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Abstrakt

Zlepšování základových zemin je jedním z významných úkonů ve stavitelském

odvětví. V dnešní době již existuje celá řada možností, jak zeminy zlepšovat. Jedny

z nejvýznamnějších a nejzákladnějších metod jsou například hutnění, vyztužování

geosyntetikou nebo zlepšování zemin pojivy. Tyto metody se od sebe odlišují nejen

provedením a samotným použitím u dané stavby, ale také například finanční náročností.

Jako jedna z ekologičtějších a v praxi používaných metod zlepšování zemin se jeví

například metoda stabilizace zemin, protože má potenciál využívat druhotné suroviny z

energetické a metalurgické výroby. Pro urychlení konsolidace podloží, a tedy snížení

vlhkosti v zemině, lze použít například metodu svislých geodrénů. Výhodami tohoto

systému odvodňování jsou rychlá instalace, nízká cena a také minimální porušení zeminy.

Cílem této práce bylo popsat základní a nejčastěji používané metody zlepšování

základových zemin a ukázat jejich reálné využití v praxi. V početní části bylo navrženo

a posouzeno armované násypové těleso, které bylo vyztuženo geosyntetikou. V druhém

výpočtu bylo analyzováno celkové sedání silničního násypového tělesa a navržení

svislých geodrénů.

Klíčová slova: Pojiva, stabilizace zemin, vyztužování, zhutňování, zlepšování zemin

Abstract

The improvement of foundation soils is one of the most important tasks in the

construction industry. Today, there are already a number of ways how to improve soils.

Some of the most important and basic methods are, for example, compaction,

reinforcement with geosynthetics or soil improvement with binders. These methods differ

from each other not only in the design and use of the construction, but also, for example,

in financial demands. One of the more environmentally friendly methods of soil

improvement, that is also used in praxis, appears to be the method of soil stabilization,

because it has the potential to use the secondary raw materials from energy and

metallurgical production. The method of vertical geo-drains can be used to accelerate the

consolidation of the subsoil, and thus reduce the moisture in the soil. The advantages of

this drainage system are fast installation, low cost and also minimal soil damage. The aim

of this thesis was to describe the basic and most commonly used methods of improving

foundation soils and to show their real use in practice. In the practical part, a reinforced

embankment body was designed and assessed, which was reinforced with geosynthetics.

In the second calculation, the total settlement of the road embankment and the design of

vertical geo-drains were analysed.

Keywords: Binders, compaction, soil improvement, soil stabilization reinforcement
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1 Úvod a cíle

Zlepšování základových zemin je jedním z významných úkonů ve stavitelském

odvětví. Způsobů, jakými lze zeminu zlepšit, existuje celá řada. Ovšem vhodnost

jednotlivých způsobů se liší v závislosti na typu zeminy, u které chceme zlepšit

mechanické vlastnosti, popřípadě na rozsahu stavebních prací, přístupnosti, náročnosti na

strojní vybavení, zkušenosti a tak dále.

Problematika zlepšování základových zemin provází stavitele odnepaměti. S

postupným vývojem vědění a technologií docházelo k inovativním přístupům, jak se

s touto problematikou vypořádat. V dnešní době existuje celá řada metod zlepšení, díky

kterým jsou dnešní stavitelé schopni stavět i v místech, kde to bylo ještě donedávna

považováno za téměř nemožné.

Metoda stabilizace zemin je dále rozvinuta o pojiva hojně i okrajově používaná, a

také o průkazní a kontrolní zkoušky. Průkazní zkoušky jsou věnovány zeminám, pojivům

a zlepšeným zeminám. Kontrolní zkoušky týkající se dávkování pojiva, hloubky

promísení, hrudkovitosti, pojiv atd., jsou popsány a doplněny o tabulky s minimálními

požadavky a četnostmi provádění dle stanovených norem. Cílem této práce je popsání

základních a nejčastěji používaných metod zlepšování základové půdy, doplněné o reálné

využití v praxi.

Zadání bakalářské práce bylo v průběhu jednou změněno. Původně se práce

v první části měla věnovat rešerši možných způsobů stabilizace zemi. Tématem druhé

části měly být zkoušky stabilizovaných zemin a jejich vyhodnocení. Následkem

celosvětové pandemie muselo dojít ke změně zadání, jelikož provádění laboratorní

činnosti v prostorách školy nebylo možné. Z původního zadání byla plně vypuštěna

laboratorní činnost. Z toho důvodu byla práce rozšířena o rešerši dalších možných

způsobů zlepšování zemin a doplněna o početní část.
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2 Rešerše

2.1 Zlepšování základové půdy

Pojem zlepšování základové půdy zahrnuje celou řadu technického řešení, jehož

výsledkem by mělo být především zvýšení smykové pevnosti, zmenšení deformací a

zmenšení propustností. Volba metody zlepšování závisí zejména na prostředí, které má

být zlepšováno, na požadovaných geotechnických parametrech, ekonomičnosti a

v neposlední řadě na ekologii zvolené metody. Rozvoj strojního vybavení a technologií

zlepšování umožňuje mnohem širší uplatnění metod než dříve. Základními metodami

zlepšování základových půd jsou [1]:

• zhutňování zemin

• výměna základové půdy

• stabilizace zemin

• injektování zemin

• vápenné piloty

• snížení vlhkosti

• zmrazování zemin

• vypalování zemin

• vyztužování zemin

Rozvoj technologií dále způsobil, že metody, které byly donedávna chápany

pouze jako metody zlepšující vlastnosti zemin, se díky novým technologiím staly prvky

přenášejícími zatížení. Mezi tyto metody můžeme zařadit například tryskovou injektáž,

vyztuženou zeminu a jiné [1]. Se zlepšováním zemin se v dnešní době setkáme u většiny

liniových dopravních staveb, vodohospodářských a dalších typů staveb, jelikož

zlepšování umožňuje širší uplatnění místních materiálů [2].
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2.2 Zhutňování zemin

Zhutňování zemin patří mezi nejstarší a nejjednodušší způsoby zlepšování

parametrů zemin. Účelem zhutňování zemin vyskytujících se v přirozeném uložení nebo

materiálů sypaných, je zvýšení smykové pevnosti, zvýšení deformačních modulů a

snížení propustnosti. Z hlediska zrnitosti se účinné metody dají rozdělit následovně [1]:

a) pro hrubozrnné zeminy

• válcování vibračními válci

• ubíjení

• prolévaní vodou

• dynamická konsolidace

• hloubková vibrace (vibroflotace)

b) pro jemnozrnné zeminy

• přitížení násypem

• válcování

• dynamická konsolidace

Zemina v přirozeném stavu je třífázový systém skládající se z pevných částic,

vzduchu a vody. Hlavní myšlenka zhutňování spočívá ve snaze zmenšit objem pórů

v zemině, což má za následek zvýšení objemové a specifické tíhy zeminy [1]. Hutnění

nachází uplatnění v silničním i železničním stavitelství, vodním hospodářstvím a také

v zakládaní staveb, kde se uplatňuje zejména při úpravě základových spár pod plošnými

základy [2].

2.2.1 Metody zhutňování

• přitížení násypem

• válcování

• pěchovadla

• dynamické hutnění

• hloubkové hutnění (vibroflotace)

• hydromechanické zhutňování

• zhutňování odstřelem
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2.2.1.1 Přitížení násypem

Přitížení násypem je jeden z nejstarších a nejjednodušších způsobů hutnění zemin.

Použití této metody se využívalo především v silničním a vodním stavitelství. Princip

metody spočívá v ukládaní zemin v odpovídající vrstvě na hutněnou zeminu, na kterou

působí tíha vrstvy zeminy určené k přitížení. Takto zbudovaný násyp se zpravidla

nechává přes zimu konsolidovat. Vlivem přitížení podloží dochází k postupné

konsolidaci podloží [1,2,3].

Konsolidaci lze urychlit návrhem svislých drénů, ovšem touto úpravou ztrácí

metoda na jednoduchosti a taktéž cena narůstá. Po konsolidaci se přebytečná zemina

odstraní. V takto zhotoveném násypu bude později probíhat sekundární konsolidace, která

je však u většiny zemin zanedbatelná. Tento postup hutnění je primárně vhodný pro

násypy ze sypkých materiálů [1,3].

Obecně řečeno, je metoda přitížení násypem založena na velkém přesunu hmot,

které jsou jednak drahé, ale i neekonomické. Taktéž časová náročnost je značná. Vlivem

tíhy zeminy v tělese násypu a zeminy určené k přitížení dochází ke konsolidaci i mělkých

podložních vrstev násypu. Z tohoto důvodu je zapotřebí při návrhu dbát na to, aby nebyla

překročena únosnost podloží. Nespornou výhodou této metody je rovnoměrné zhutnění

v ploše [1].

2.2.1.2 Válcování

Válcování patří k nejjednodušším způsobům hutnění, které se využívá se k


[…]


Hladina podzemní vody je uvažována v úrovní terénu.

3.2.5 Výpočty

3.2.5.1 Výpočet celkového sedání

Pro výpočet celkového sedání pod násypem byl použit sumační postup s uvážením

strukturální pevnosti (Rovnice 2). Při konsolidaci bude docházet k drénování zeminy

pouze vzhůru, neboť báze je nepropustná. Výpočet byl proveden v ose tělesa, kde

Rovnice 1 (Kézdiho rovnice) svislého přitížení je ve tvaru:

Rovnice 1. Kézdiho rovnice

Rovnice 2. Celkové sedání – sumační postup

69

Tabulka 10. Výpočet sedání v ose násypu sumačním postupem

Výsledné sedání podloží v ose násypu sumačním postupem činí 82,6 mm.

3.2.5.2 Výpočet časového průběhu sedání

Postup výpočtu následujících hodnot v tabulce 11. je uveden v příloze 2, včetně

použitých rovnic.

Tabulka 11. Výpočet časového průběh sedání
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Obrázek 49. Graf časového průběhu sedání podloží násypu

3.2.5.3 Urychlení konsolidace

Stanovení roztečí svislých geodrénů pro urychlení konsolidace bylo provedeno

pomocí rovnice prof. Kjellmana (Rovnice 3). Ekvivalentní drenážní průměr D byl

vyřešen numerickým řešením Kjellmanovy rovnice, neboť analytické řešení není možné.

Doba konsolidace t byla v cíli tohoto výpočtu stanovena na 90 dní a do výpočtu byla

dosazena v sekundách. Požadovaný stupeň konsolidace Uh ve vodorovném směru viz.

Rovnice 3.Délka hrany (rozteč) trojúhelníka (S) je pro trojúhelníkovou síť = D/1,05.

Rovnice 3.

Rovnice 4. Rovnice prof. Kjellmana pro urychlení konsolidace

Numerické řešení Rovnice 3 bylo provedeno za pomocí funkce řešiče programem

Microsoft Excel. Výsledkem bylo stanovení drenážního průměru D = 1,12 m, tj. rozteč

svislých drénů S = D/1,05 = 1,1 m.
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Tabulka 12. Časový průběh sedání podloží s drény

Obrázek 50. Časový průběh sedání násypu s drény
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3.2.6 Závěr početní části 2

V této početní části bylo vypočteno celkové sedání 6 m vysokého násypového

tělesa na okruhu Prahy a následné navržení roztečí geosyntetických drenů

v trojúhelníkové síti. Celkové sedání, které bylo sumačním postupem vypočítané na 82,6

mm v ose tělesa, je třeba brát konzervativně, neboť ve výpočtu bylo zjednodušeně

uvažována doba nekonečně malá (přitížení podloží začne působit najednou) výstavby.

Pro splnění podmínky maximálního 10 mm dosednutí tělesa po 3 měsících od vybudování

je dle výpočtu nutno geosyntetické drény Colbonddrain CX1000 aplikovat s rozteči 1,1

m v trojúhelníkové síti. Kompletní postup výpočtu je uveden v příloze 2.
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4 Závěr

Snahou této bakalářské práce bylo co nejvíce přiblížit metody zlepšování

základových zemin, ať už metody vyžadující přísun jiných materiálů, nebo metody

zvyšující mechanické vlastnosti základových zemin bez nutnosti aplikace jiných

materiálů. Tato práce popisuje metody zlepšování zemin hojně i okrajově využívané.

V praxi má zlepšování zemin stále větší uplatnění. Důvodů, proč je na vzestupu,

je mnoho, ale mezi ty nejzásadnější patří snaha o využívaní místních materiálů, ale také

téma dnes hojně ve společnosti rezonující, a tím je ekologie. Ekologie dopadá na stavební

průmysl velkou měrou, neboť stavebnictví je považováno za jednoho z velkých

producentů odpadu.

Z tohoto důvodu se domnívám, že je potřeba ve výzkumu chování zemin a

zlepšování základových zemin dále postupovat. Zejména výzkum pojiv druhotného

původu považuji za téma, které má potenciál, neboť množství kvalitních materiálů není

neomezený.

V poslední části této práce jsem se věnoval praktickým návrhům využívajícím dvě

metody popsané v rešeršní části. V prvním výpočtu bylo navrženo a posouzeno armované

násypové těleso, které bylo vyztuženo geosyntetikou. V druhém výpočtu bylo

analyzováno celkové sedání silničního násypového tělesa a navržení svislých geodrénů.
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Seznam norem a technických podmínek

ČSN EN ISO 10318-1 Geosyntetika – Část 1: Termíny a definice

ČSN EN 459-1 ED.3 Stavební vápno – Část 1: Definice, specifikace a kritéria

shody

ČSN EN 197-1 ED.2 Cement – Část 1: Složení, specifikace a kritéria shody

cementů pro obecné použití

ČSN EN 14227-1 Směsi stmelené hydraulickými pojivy – Specifikace – Část

1: Směsi z kameniva stmelené cementem

ČSN 73 6133 Navrh a provádění zemního tělesa pozemních komunikací

ČSN EN 1997-1 Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukcí – Část

1: Obecná pravidla

ČSN EN 14475 Provádění speciálních geotechnických prací - Vyztužené

zemní konstrukce

ČSN EN 1998-1 Eurokód 8: Navrhování konstrukcí odolných proti

zemětřesení – Část 1: Obecná pravidla, seizmická zatížení

a pravidla pro pozemní stavby

TP 94 Úprava zemin

TP 97 Geosyntetika v zemním tělese pozemních komunikací

TP 76A Geotechnický průzkum pro PK, Zásady geotechnického

průzkumu
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Příloha č. 1

Statické posouzení armovaného násypového tělesa

Výstup z programu GEO5
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Příloha č. 2

Urychlení konsolidace silničního náspu

Výstup z Microsoft Excel
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