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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce odpovídalo náročnosti kladené na bakalářskou práci, zejména v oblasti zpracování rešerše
a zhodnocení dané problematiky z pohledu použitelnosti v praxi. Kladně hodnotím doplnění archivní rešerše praktickou
částí – 2 početními úlohami.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splnila zadání ve všech bodech. Některé kapitoly posuzované práce byly zpracovány v úrovni
větší podrobnosti, než je pro stupeň bakalářské práce běžné.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení a použité metody odpovídaly úrovni vzdělání studenta a s ohledem na změnu zadání v průběhu práce byly
vyšší, než je běžné u bakalářské práce. Logika stavby předkládané práce byla na dostačující úrovni. Od obecných znalostí
a rešeršních prací student plynule přešel k početní části – 2 vlastním přístupům řešení (aplikace zvoleného návrhu na
2 konkrétních příkladech z praxe).

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
Odborná úroveň předkládané práce byla na poměrně vysoké úrovni. Splnila v kladném slova smyslu požadavky kladené na
úroveň bakalářské práce. Student využil široké spektrum dostupných archivních materiálů a současně svých znalostí
k realizaci početní části bakalářské práce. Práce plně postihla aktuálně používané metody úpravy zemin v zemních
konstrukcích dopravních staveb jak v ČR, tak ve světě.
Namítnout lze nesprávné označení zemin jako například písčitý štěrk a jílovitá hlína.
V první, řešeršní části práce, bylo zmíněno velké množství metod, některé zařazení do výčtu je však diskutabilní –
např. trysková injektáž (u které by bylo vhodnější rozdělení na 3 podkapitoly dle jejích typů), protože pokud jsem byla
zařazena, pak je otázkou, zda nechybí další podobné, běžně užívané metody, jako franki piloty, deep soil mixing atp.
V kapitole 3 chyběla v úvodu zmínka, že se student zabýval 2 různými početními úlohami, bylo by vhodné doplnit název
kapitoly 3.1 a 3.2 o „početní část 1 a 2“ (i vzhledem k faktu, že kapitoly končí podkapitolou „závěr početní části 1 a 2“).
V první výpočetní části práce nebylo zřejmé, o jaký návrh konstrukce se jedná (trvalá, dočasná), nebyla uvedena vyhovující
kritéria pro splnění podmínky stability. Chyběl konkrétní výčet dílčích výpočetních kroků (postup prodlužování a/nebo
doplňování výztuží) s vazbou na stabilitu, nebylo popsáno, co která výpočetní fáze znamená, resp. zda se jedná
o nejkritičtější smykové plochy a jak jich bylo dosaženo (optimalizací?). V kapitole 3.1 chybí popis geologických poměrů
řešení lokality (početního řezu), nejsou popsány dílčí geotypy vstupující do výpočtu – označení Q4 a PK1‐3 v tabulce 7
nemá návaznost na text (chybí). Na obr. 35 není znázorněn průběh HPV.
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Ve druhé početní části chybí význam užitých parametrů ve všech rovnicích (částečně vysvětleno v textu). V tabulce 10
chybí hodnoty oedometrického modulu dílčích vrstev, které vstupovaly do výpočtů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Předkládaná bakalářská práce byla po formální stránce a jazykové úrovni bez zjevných nedostatků. Orientace v práci byla
snadná, text srozumitelný a poměrně přehledný, ale v některých částech byl přejatý text až příliš podrobný na úkor
předešlých kapitol. Dále lze konstatovat mírný nedostatek vlastního projevu, kdy v posuzované práci byl u většině metodik
uveden obdobný zdroj citace. Po jazykové stránce lze vytknout poměrně velké množství překlepů (str. 1 posl. odst., str. 2
posl. odst., str. 7 první odst., str. 10 první odst., str. 11 první odst., str. 13 první a posl. odst., str. 23 druhý odst., atd.).
Velmi častou typografickou chybou je osamocená spojka a jednopísmenná předložka na konci řádku, stejně jako rozdělení
číslic a jednotek koncem řádků.
Lze kladně hodnotit, že práce byla prosta gramatických chyb a zároveň byl její rozsah více než adekvátní s ohledem na
bakalářský stupeň.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Velmi kladně hodnotím široký výběr zdrojů, který obsáhl nejen českou, ale i zahraniční odbornou literaturu. V kapitole 3
chybí odkaz na příslušnou literaturu (autor IGP a GTP).
Na str. 45 u obrázku 28 (převzaté schéma) chybí zdroj. V celé kapitole 2.9.3 je chybně uveden zdroj u všech výtažků
z norem ČSN (tabelární přehledy).
V kapitole 3.1.4.10 není uveden legislativní či normativní předpis, podle kterého byl výpočet proveden.
Naopak velmi kladně lze hodnotit seznam norem a TP, kde jsou uvedeny všechny zdroje citované v textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Popisky na obr. 35, 46, 47 a 48 nejsou čitelné. Obr. 35, 37, 47 a 48 nejsou okótovány (chybí měřítko, převýšení), nicméně
jejich použití v textu bylo pro celkovou srozumitelnost pozitivní a žádoucí. Stejně tak tabelární přehledy a uvedení seznamů
obrázků a tabulek na začátku textu napomohlo celkově vysoké grafické úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Řešená problematika je velmi aktuální zejména z pohledu velkého množství různých metod, které lze aplikovat
ve stavební praxi (u dopravních staveb). Student Pavol Časnocha splnil zadání v celém rozsahu a obohatil
rozsáhlou rešeršní část o vlastní výpočty z praxe, ve kterých prokázal samostatnost a dobrou orientaci
v problematice. Dosažené výsledky jsou vhodným podnětem pro další směrování jeho studia. Nedostatky
v typografii a grafickém zpracování nejsou na úkor odborného obsahu práce. Student se dopustil při zpracování
své bakalářské práce pouze několika věcných a faktických chyb, které jsou ovšem přiměřené jeho zkušenosti
a neznehodnocují práci zásadním způsobem. Celkově lze konstatovat, že předložená bakalářská práce má dobrou
úroveň (C). Vzhledem ke změně zadání v průběhu zpracování ji lze hodnotit jako nadstandardní (B).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.

Datum: 16.6.2020 Podpis: